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Streszczenie: W referacie przedstawiono propozycje kryteriów 
optymalnego sterowania w systemach wodno-gospodarcsych. Ograni
czono się do dwóch - uznanych za podstawowe - zadań systemów: 
zaopatrzenia w wodę i ochrony czystości wód. Ogólna postać fun
kcji kryterialnej uwzględnia wartości kontrolowanych wielkości 
oraz niektóre ich parametry statystyczne. Dla celów oceny ste
rowania w konkretnym przypadku proponowane są odpowiednio zmo
dyfikowane funkcje kryterialne.

Wstęp

Zadanie optymalnego sterowania rozrządem wody w systemie wodno-gos- 
podarozym jest z aa tury problemem wektorowym. Mamy bowiem do czynienia 
w praktyce z systemami wielozadaniowymi, których obiekty służą zaopa
trzeniu w wodę, ochronie przeciwpowodziowej, ochronie stanu czystości 
wód, energetyoe, żegludze, rekreacji itp. Problem optymalnego sterowa
nia rozrządem wody sprowadza się więo do poszukiwania w obszarze roz
wiązań dopuszozalnyoh maksimum /minimum/ wektorowej funkcji calu w po- 
staoit

k /~xy » [k* m  , kb m .........] /1/

gdzie: x - wektor zmiennych decyzyjnych; w przypadku optymalizacji
rozrządu wody są to parametry opisujące zasady alokacji zaso
bów systemu w czasie.i w przestrzeni,

k V x/ i /*/» ••••• - składowe funkcje kryterialne, oceniające 
rozwiązanie dopuszczalne z uwagi na spełnienie poszczegól-
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nyoh zadań, oznaczonych, symbolicznie przez A, B, ....

Rozwiązanie tak sformułowanego problemu jest obecnie praktycznie 
niemożliwe. Wynika to głównie ze zbyt małej ilości Informacji o ekono
miczno-społecznych skutkach spełnienia lub niespełnienia poszczególnych 
zadań, co uniemożliwia ich uwzględnienie w ranach jednej funkcji celu.
W tej sytuacji należy optymalizować rozrząd wody a oparciu o ocenę 
spełnienia podstawowych zadań, przy założeniu pewnych ograniczeń oo do 
stopnia spełnienia zadań pozostałyoh.

Kierując się przyjętą(zwyazajowo co prawda, ale częściowo uzasadnio
ną z punktu widzenia ekonomiczno-społeoznego hierarchią celów, uznać 
można, iż poda tawowymi zadaniami większości systemów wodno-gospodarcsych 
/w tym między innymi systemu GOP-u/ są: zaopatrzenie w wadę oraz ochro
nka czystości wód powierzchniowych. Przemawiają za tym również silne 
związki zaohodząoa między rozrządem wodyŁ a ilościowym i jakościowym 
stanem zasobów systemu.

Inną przyazyną wielowymiarowości problemu optymalizacji rozrządu 
wody w systemach wodno-gospodarczych jest wektorowy oharakter każdego 
z wymienionych zadań. Wynika to z faktu, iż większość zadań dotyczy nie 
jednego e kilku użytkowników o zróżnicowanej ważnośoi społeczao-goapo- 
darozej, z drugiej zaś strony z przestrzennego charakteru systemu, oo 
powoduje, że jego stan opisać można tylko przy pomocy wektora.

Przyjmując więc, że funkcja Z** fxj ocenia rozwiązania z punktu wi
dzenia ilościowego spełnienia potrzeb użytkowników systemu, należy zda
wać sobio sprawę, że jest to funkcja wektorowa mająca postać:

&  fił . [K* fxł  /!/] /2J

gdzie: K^ pśj - funkoja oceniająca poszczególne rozwiązania 1 z punktu
widzenia interesów i-tego użytkownika lub hydrologicz
nego przekroju kontrolnego.

Podobnie, funkcja Z® fxf oceniająca rozwiązania z punktu widzenia 
ozystośol wód będzie miała postać:

S2 fH * [ł,(1 / V ,  .... . fzj   fzj,

 *5 ,1  w  4 . .  ' » J  / V

gdzie: / x / - funkoja ooeniająoa stan ozystośol wód w i-tym prze
kroju hydrologicznym /i = 1,2,....,p/ oraz w odnie
sieniu do j-tego wskaźnika zanieczyszczenia /J o 1,
2 j • fff/i
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Eeaeumująa, możoa ostatecznie próbie® optymalnego sterowania roz
rządem wody w systemie sprowadzić dc zadania poszukiwania maksimum 
/minimum/ wektorowej funkoji celu«

E / ś / «  [EQ / ^ ,  K e  /5/J /*/

przy uwzględnieniu pewnych warunków ograniczających spełnienie zoćań 
w niej nie ujętych» Należy więc przyjąć funkcje składowe /%' i 
K?  ̂/k/ proponowanego kryterium wektorowego oraz odpowiednio usasad- 
nioaa funkcjo użytecsnosci* poswalająca sprowadaić wartości funkcji 
składowych do jednego wskaźnika jakości« Pewne: propozycje w ty® zakre
sie zostały dość szeroko omówione w pracy 173}’» której syntezą jest: ni
niejszy referat. Oczywiście zawężenie problemu wyłącznie do zagadnień 
zaopatrzenia w wodę i ochrony czystości zasobów ni« jest uogólnienie® 
o charakterze uniwersalnym. Dobór funkcji składowych i ilości'tych 
funkcji powinien w każdym przypadku opierać się na dokładnej analizie 
zadań systemu,

kryteria zaspokojenia potrzeb odbiorców wody

Nadrzędnym zadaniem optymalizaoji zasad starowania rozrządem wód 
jeat znalezienie takich wartości parametrów wektora zmiennych decyzyj
nych ustalających pewien reżim eksploatacji systemu, które: dopasowują 
ilościowo i jakościowe charakterystyki zasobów do czasowych i prze
strzennych wymagań użytkowników. Bardzo często w przypadku, gdy anali
za dotyczy systemów istniejących o określonej infrastrukturze technicz
nej i organizacyjnej, okazuje się, że pełne zaspokojenie ilościowych 
potrzeb użytkowników jest nierealne, llożna wówczas prowadzić optymali
zację s oparciu o funkcję maksymalizującą gwarancję czasową osiągnię
cia lub przekroczenia wymaganego przepływu w przekroju ujęcia wody 
przez użytkownikas

mam
x

[E  /2/ -  G /x, Q* /] /5/

gdziei - OL „
e r S  E / q ,t * ^G /i, Of / = -222---------------- . 100%

fl/V
1, jeżeli Ot >
0, jeżeli Ot < Of



G fx, - uzyskana gwarancja wystąpienia przepływu ¡̂ f, będące
funkcją wektora x (

i - wektor zmiennych decyzyjnych^
^  - przepływ wymagany w t-cyn przedziale czasu,

Q fc » Q /i/ - rzeczywisty przepływ, który wystąpił t-tym przedział®
czacu ,

5 - ilość przedziałów czasu branych pod uwagę do oceny pracy syste
mu.

Tak sformulowaos postać funkcji spełnia w pewnym stopniu warunek 
przestrzennego i czasowego dostosowania charakterystyk hyćLrologicz- 
nyob zasobów systemu do wymagań użytkowników. Pomija Jednakże, podob
nie zresztą Jak funkcja maksymalizująca) przepływ wyrównany o zadanej 
gwerencji [33» analizę wartośoi odchyleń od wymaganego przepływu. Do
tyczy to zarówno nadmiarów w okressoh gwarantowanych, Jak i występu- 
Jąoyck poza nimi niedoborów wody.

Udoskonalenia tego kryterium polega na podzieleniu całkowitych 
potrzeb na przedziały i maksymalizowaniu gwarancji ich zaspokojenia, 
zarówno globalnie, Jak i w ramaoh tych przedziałów. Daje to w efekcie 
beraziej korzystny rozkład przepływów, ale wymaga przypisania wag 
poszczególnym przedziałom potrzeb. Wagi te można ustalać arbitralnie 
lub w oparciu o pewna przesłanki dotycząoe wielkości strat spowodowa
nych niedostarczeniem wody. Przykład zastosowania takiego kryterium 
można rzoależć w pracy [8j .

W pewnych sytuaojaoh stosuje się również minimelizaoję odchyleń 
od wymaganego przepływu [3j • Wadą tyoh funkcji Jest założenie linio
wego związku preferencji użytkownika z nadmiarami 1 deficytami wody. 
Nie zawaze bowiem dla użytkownika Jedynym istotnym czynnikiem Jest 
wartość odchyleń - często Interesuje go również ich rozkład. Te wyma
gania m->±na uwzględnić, stosując zależność nieliniową. Jeżeli przyj
miemy, że f{)c * <jŷ /x/ jest odchyleniem od wymaganego przepływu, to 
funkoję kiytorialną można zapisać w postaai:

J L
min [k n j  - 2 _  £ /  /6/
X t«1

gdtlei
i / <f>fc/ - fuakoje prefereaoji użytkownika.

Nelety założyć teką postać tej funkojl, aby prócz minimalizacji nad
miarów ozy niedoborów spełniało wymagania dotyczące ioh rozkładu. 
Jeżeli przykładowo, analisująo same defloyty,założymy nieliniową i wy-



pukłą postać funkcji f / $ fc/, to prócz minimalizacji niedoboru przed
kładać będziemy częściej występujące małe deficyty nad pojawiająoo
3ię rzadko, ale sa to duże defloyty.

W pracy [>] podano przykład funkcji kryterialnej łączącej wszyst
kie wymienione wcześniej cechy i maksymalizację przepływu wyrównanego, 
minimalizację odchyleń i rozkład tych. odchyleń. Ogólna postać tej 
funkoji jest następująca t

r _  D 1* A  1min K /i/ = ------— —  J . .
j L » [ ę / V ]  /7/

gdzie:
D [ ¥ /C^./] - warianoja|
B i1? /i^/] - wartość oczekiwana,

/Ô ./ - funkcja efektów zależna od ilości dostarczanej
wody.
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Jeżeli założymy, łe efekty są proporcjonalne do samyoh przepływów 
ożyli <f> /Oj./ 3 t0 w konsekwencji funkcję/7/ można zapisać
następuj ąoo:

i  / O t - % / 2r -1
.    ]  /8 /min

x
tuj

oznaczenia jak we wzorze /5/»

We wszystkioh omówionyoh przykładach analizuje się bezpośrednio 
charakterystyki zasobów wodnych lub wielkośoi będące efektem ioh sta
tystycznej obróbki. Nie zawsze jednak pozwala to na taką ooenę rozrzą
du wody w systemie, która by uwzględniała w pełni wszystkie wymagania 
jego użytkowników. Dlatego często bierze się pod uwagę wpływ, jaki ma 
zastosowanie takiego lub innego wariantu rozrządu na praoę użytkowni
ka, wyrażając zazwyczaj ten wpływ poprzez efekty ekonomiczne#

Najczęściej stosowane jest kryterium minimalizacji strat spowodo
wanych defioytami wody:

T
min [jc /i/ « Z  8 / v ]  /9/
X tsrj

gdzie:
S/D,./ - funkcja strat użytkownika spowodowany oh deficytami 

wody,
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Dfc = D fi/ = /qJ - Oj. fi/ / - deficyt: wody w okresie 
czasu "t" będący funkcją wektora x ;

pozostałe oznaczenia jak we wzorze /5/»

?unkcje S /1>J, wyrażająoa straty, może być traktowana jako nie»-
w *nieaaa w czasie lub zmienna, w zależności od momentu wystąpienia i/lub 

czasu trwania deficytu, ionsdto może być rozpatrywana odrębnie dla każ
dego użytkownika, lub ustalone jako funkcja średnich strat reprezenta
tywnych dla wybranego rodzaju użytkownika, np.t górnictws, hutnictwa, 
itd, Okazuje się bowiem, iż funkcje strat użytkowników o takim samym 
profilu produkcyjnym i podobnym zużyciu wody różnią się między sobą 
tylko współrzędnymi, natomiast kształt funkcji jest podobny, Przykła
dowo krzywe strat dla poszczególnych grup przemysłów na terenie GOP 
przedstawiono na rys. 1. Zostały one wykonane ne podstawie bezpośred
niego ankietowania wybranych zakładów przemysłowych [11.

Wspomniana wcześniej cecha pozwala na bardziej elastyczna operowa
nie stratami jako kryterium optymalizacji. W pewnych sytuacjach, gdy 
dysponujemy tylko garścią niepewnych informacji dotyczących tak wartoś
ci, jak i tendenoji ich zmian, można stosować omawiane kryterium', po
sługując się w tym celu przyjętą przez analogię do krzywej strat tego 
samego rodzaju fikcyjną /rosnącą i wypukłą/ krzywą, odzwierciedlającą 
preferencje użytkownika. Zastosowanie takiej postaci funkcji kryterial- 
aej powodować będzie z pewnością lepszy rozkład deficytów /nielinio
wość/ niż proste minimalizowane wielkości tych deficytów. Literatura 
dotycząca eksploatacji systemów wodno-gospodarczych dostarcza wielu 
przykładów takiego właśnie podejścia do zagadnienia,

W pracy [6] , omawiającej analizę optymalizacyjną eksploatacji 
systemu zbiorników służących zadaniom rekreacji, jak i wyrównaniu prze
pływów w określonym przekroju, zaprezentowano funkcję kryterialną ooe- 
niejąoą spełnienie drugisgo zadania w postaci:

k - bezwymiarowy parametr wprowadzany dla oceny czułości wyni
ków na zmiany kształtu funkcji
/pozostałe oznaczenia jak we wzorach poprzednich/.
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A . g r u p a  p r z e m y s ł ó w  o d u ż y c h  p o b o r a c h  w o d y

Hutnictwo Żelazn 

lstraty
/mInztAncy

Gdmictwo węgla 
kamiennego A

straty 
I /min zf/mc/

min

3333mlniłftrłfa
K -
I . . . mfnxŁ/mfe

straty 

/min zt/mĉ

i m -c

B . GRUPA PRZEMYSŁÓW O ŚREDNICH POBORACH WODY

C . GRUPA PRZEMYSŁÓW O MAŁYCH POBORACH WODY

Rys. 1 Krzywe strat dla wyodrębnionych grup przemystdw 
na terenie GOP
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Ra podobnyoh zasadach oparto konstrukcję funkoji kryterialnej uży
tej w pracy [7] do optymalizacji eksploatacji systenu zbiorników do- 
atarczająoyoh wodę do nawodnień i spełniających jednocześnie zadania 
rekreacyjne.

Powyższe przykłady zastosowania z powodzeniem arbitralnych, bezwy
miarowych kryteriów opartych na przesłankach ekonomicznych, aą dowodom 
ich przydatności do wielozadaniowej analizy optymalizacyjnej eksploa
tacji systemów wodno-gospodarczyoh. Tym bardziej że konstruowani® tych 
funkoji jest możliwe nie tylko w oparciu o przesłanki ekonomiczne^ ale 
również fizyczne /kryterialna funkcja /6//.

Kryteria oceny stanu ozystośoi wód

Jakość wód powierzchniowych zależy ściśle odł naturalnych warunków 
hydrologicznych, lokalizacji punktów poboru wody i zrzutów ścieków, 
wielkości zrzucanych ładunków zanieczyszczeń, przebiegu prooeców trans
formacji przepływów i zanieczyszczeń itd. Dlatego też zwykle jedynym 
źródłem wystarczająco dokładnych informacji o- wpływie zmian rozrządu 
wody w systemie na jakość jego zasobów jest symulacyjny model trans
formacji zanieczyszozoń. Rożna bowiem przy jego pomocy otrzymać dla 
dowolnego punktu systemu ciąg par odpowiadających sobie przepływów 
i wektorów stężeń wskaźników jakości wody. Pozwala to na sformułowanie 
kryteriów oceny eksploatacji systemów opartych na analizie rozkładu 
częstotliwości i wartości stężeń wskaźników zanieczyszczeń. Jako wzor
ce posłużyć tu mogą opisane wcześniej funkcje kryterialne oceniające 
eksploatację z punktu widzenia ilościowych potrzeb użytkowników.

W zasadzie wszystkie y7ymagania dotyoząoe jakości wody określają 
pewne stężenia graniczne, których przekroczenie ma mniejszy lub więk
szy wpływ na użytkowników względnie środowisko wodne. Możemy więc za
pisać następująoą postać funkoji kryterialnej dla jednego wskaźnika 
"w" w jednym przekroju kontrolnym«

min
2 /11/

gdzie s
* /Sw t “ i/ ” wi®lJ£°ść przekroczenia stężenia granicz

nego,
= S fc /xj - stężenia wskaźnika "w" u t-tym przedziale 

czasu, będące funkcją wektora 2,
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S*>fc - stężenie graniczne wskaźnika "w" w t-tym przedziale ozasu, 

f /PW(fc/ - funkcja preferencji użytkownika.

Funkcja f /Pff fc/ może przyjmować podobnie jak we wzorze /6/ dowolną 
postać, pod warunkiem, że odzwierciedlać będzie wszystkie wymagania. 
Może być funkoją liniową?oo odpowiada założeniu, że interesują nas 
tylko wartości przekroczeń stężania granicznego; może też być funkoją 
nieliniową, odzwierciedlającą zarówno wymagania dotyczące wartości 
przekroczoń, jak i ich rozkładu. Nieliniowość funkcji uzyskuje się 
również przez przypisanie poszczególnym wartościom przekroczeń bez
wymiarowych lub ekonomicznych /straty/ wag.

Tak sformułowana funkoją będzie miała postać analogiczną jak 
funkcja /9/.

Można również prowadzić ocenę eksploatacji systemów na podstawi* 
znajomości zależności p /Q, 1 / , p /Sff, ^  i /Q/ - patrz rys. 2, 
opracowanych w oparciu o wspomniany soześniej oiąg danych [9] .

Trsktująo ochronę czystości wód jako użytkownika stawiającego 
pewne wymagania co do gwarancji (spełnienia swego zadania, wyrażonego 
w tym przypadku wartością stężenia granioznego S® , można zapisać 
następującą postać funkcji /9/t

min [k /x/ = G - G /x/] /12/
x

gdzio:
gwym _ (yyuagaoe częstotliwość nie przekroczenia stężenia gra

nicznego!
G fxj - zależność częstotliwości nieprzekroczenia stężenia

granicznego od wektora zmiennyoh decyzyjnych x. War
tość tę można wyznaczyć z wzorus

G fxj & i - p /S®, 5/

P /S* x/ - rzędna krzywej kumulacyjnej częstotliwości przekro
czenia wskaźnika "1?" będąca funkoją wektora x /rys.2/.

Bardziej ogólnym sposobem podejśoia do zagadnienia jest uwzględnie
nie w funkoji kryterialnej preferencji użytkownika dotyczącej często
tliwości przekroczenia stężenia granioznego [ 9j 1



122 R. Kor.l"czny, H. S ł c t Ł

Rys. 2 Grafczna interpretacja zmiem>ch występujących w przedstawionych 
kryteriach oceny stanu czystości wód
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gdzie*

P /Sw, xf - częstotliwość występowanie wskaźnika "w" będąca funk
cją wektora x,

W / s y  - funkcja wag /preferencji/ przypisywanych poszczególnym 
stężeniom,

flC“  " górna graaiaa rozpatrywanego przedziału stężeń.

Funkcja W /S m o ż e  być wyrażona zarówno w jodnostkaoh bezwymiaro
wych, jak i w wartościaoh ekonomicznych,np, funkcja strat,

Oczywiście, tak jak w przypadku deficytów wody i tutaj występują 
pewne problemy; wielu użytkowników nie potrafi dokładnie określić Wyso
kości strat ekonomicznych, a nawet ilościowego zmniejszenia produkcji, 
jakie powoduje zły stan czystości wód. Znane mu są tylko charakterystycz
no wielkości stężenia wskaźnika zanieczyszczenia wody S®, który ją de
finitywnie eliminuje jako źródło zaspokojenia potrzeb, osaz ogólny trend 
zmian produkcyjnyoh powodowanych pogarszającą się jakością wody, W tej 
sytuacji można, podobnie jak w przypadku krytoriów analizujących iloś
ciowy aspekt rozrządu, skonstruować funkcję, która odzwierciedla pre- 
ferenoje użytkownika, lub użyteczność,jaką mają dla niego efekty związa
ne funkcyjnie z wektorem zmiennych deoyzyjnych. Przykładem takim jest 
następująca postać funkcji W /S^s

® / V  - 1 - ^ 7 »  'B.W  /•

gdzie;
n - parametr bezwymiarowy pozwalający na dostosowanie kształtu 

krzywej do wymagań.

Przedstawiona propozycja konstruowania funkcji kryterialnych,opar
tych na arbitralnie ustalonych krzywych preferencji,aa dużą szansę za
stosowania, szczególnie w sytuacji, gdy inne funkcje, np. strat,są usta
lone na podstawie zbyt małej ilości informacji«

Podsumowania

Przedstawione w referacie propozyoje nie opisują oczywiśoie wszyst
kich możliwych do zastosowania kryteriów optymalnego sterowania rozrzą
dem wody w systemach wodno-gospodarczyoh. Stanowią jednak podstawę,w
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oparciu o którą można formułować kryteria pochodne. Trudno bowiem zuni
fikować problemy mająoe indywidualny charakbor w każdej zlewni rzecznej, 
a tym bardziej w regionie wodao-gospodarozym.

Problemy związane so sprowedzoniem wektorowej funkcji celu, której 
składowymi są omawiane oząstkows funkcje kryterialne, do postaci pozwa- 
lająoej na porównywanie poszozególnyoh wariantów rozrządu, wykraosają 
poza ramy niniejszego referatu. Zostały one szozegółowo opisana w pracy
P > Ogólnie rzecz biorąc, "podwójnie wektorowa" postać runkoji /patrz 
wstęp/ poddawane jest zazwyozaj skalaryzacji przy poaooy fudkoji uży
teczności, których postać i parametry odzwierciedlają przyjęty system 
preferencji zadań systemu.

W referacie nie konkretyzowano również zasad hierarchizacji poszcze
gólnych celów, wychodząc z założenia, że optymalizacja winna być prze
prowadzona wariantowo, tzn. dla różnyoh zasad preferenoji, dając bym 
samym pewien obraz czułości rozwiązania na przyjęty układ priorytetów. 
Wynika to z założenia, że analiza optymalizacyjna,nie będąc sana w so
bie procesem deoyzyjnym, nie powinna dostarczać tylko jednego lecz szere
gu rozwiązań alternatywnych, mogących dopiero stanowić podstawę do 
podjęcia ostatecznych aeoyzji. Wspomniana wariantowość optymalizacji 
dotyozy również różnych rodzajów i postaci kryteriów ooeny systemu.
Pewnym utrudnieniem przy takim sposobie podejścia do optymalizacji we
ktorowej jest konieczność wielokrotnego powtarzsnia obliczeń, oo jednak 
przy szeroko stosowanej obeonie elektronicznej technice obliczeń nie 
powinno być zbyt pracochłonne.

Próbę praktycznego zastosowania wektorowego kryterium optymalizacji 
podjęto w praoy [8] . Optymalizowano tam zasady sterowania rozrządem 
wody w systemie zbiorników! kaskada Soły, Goczałkowice i Dziećkowice.
Przy ocenie wariantów sterowania brano pod uwsgę zarówno stopień zaspo
kojenia potrzeb wodnych użytkowników zasobów kontrolowanych przez ten 
system zbiorników, jak i stan czystości Wisły na odcinku Pustynia - Nie- 
połomioe. Statystycznymi miarami tej ooeny byłyi gwarancja spełnienia 
potrzeb użytkowników oraz częstotliwości przekroczenia pewnyoh granicz
nych wartości stężeń analizowanyoh wskaźników zanieczyszczenia. Wyboru 
ostatecznego rozwiązania dokonano na podstanie pewnego kryterium kom
promisowego, którym byłe suma prooentowyoh odohyłek wartości przyjętych 
kryteriów csąsfckowyoh od wartości uzyskanych przy optymalizacjach częś
ciowych - przeprowadzonych z uwagi na każde z tych kryteriów oddzielnie. 
Była to więc skalaryzacja wektorowej funkoji oelu przez liniową funkoję 
użytecznośoi, po uprzednim sprowadzeniu wartości kryteriów cząstkowych 
do wielkośoi względnych.

Uzyskane w praoy [8] wyniki wskazują na praktyczną przydatność i 
skuteczność analiz optymalizacyjnych, bazująoych na wektorowych kry-
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teriaob. optymalnego sterowania rozrządem wód w systemach wodno-goapo-
darczyoh.
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KPUTEFHH OOTHMAJHiHOrO ynPABHEHH.1 PACÜPSiSîaMEM B 0 « i B B0JŒ0X03H/tCTBEHH0;i 
CHCTEMS

B CTaTie npejpioseHO KpHTepira onTi"/.a.IEBHoro ynpasjieHHH 3 Boanoxo3H2- 
CTBeHHHX cacTewax. y<niTH3aeTCH npa 3tou ¡iBa ochobhux 3aaaHHJiî ooecnxreeHHe
Boaoii H 3aEpITy HKCTOTK BOflH. OOii&H XOpMB KpETepHaJIBHOii fyHKpEE yHilTiŒaÊT 
3HaaeHEH‘KOHTpojfflpyei/iHX BejmaEH a Tanse KeKOTopae CTaTHCTaaecKae nap&”ST- 
pa. ian oueHKE ynpaB.ieHKH b  onpenejiëHHKX cjiyaaax npeiyiaraeTCH cooTBeT- 
cTBSiiHa,.’. oópaaoM MoaziEUMposaHime KpHTepEaaBHae ąiyHKuaii.

THE CBITERIOH 0? THE OPTIhUïI WATER DIS5ERIBÜTX0H C0BTR01 IK THE Ï/ATER- 
ECCH01HC SYST2,"

The paper presents the optimum control criterion proposition in the 
water-economic systems. The two - thought to be the main - system tacks 
are considered: water provision and water purity protection. Her the con
trol evaluation in the real cases the specially modified figure of merit 
are proposed.


